



# WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

CENA NUMERU 5 ZŁ

ROK II, Nr 45 (210)

SRODA  
16 lutego 1949 roku

Wsch. sł. 6.51, zach. 16.50

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

Uchwały Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów

## Prace nad planem na rok 1950

### Zespolenie państwowych gospodarstw rolnych

Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów na posiedzeniu w dniu 12 bm. powołał Komisję Główną dla opracowania metod sporządzania planu na rok 1950. Komisja pracować będzie pod przewodnictwem wiceprezesa CUP, dra Jędrzychowskiego.

Zadaniem Komisji będzie rozszerzenie zakresu planowania i usprawnienie prac nad budową planów.

Dla opracowania zagadnień obejmujących poszczególne dziedziny planowania gospodarczego powołane będą komisje, w skład których wejdą przedstawiciele zainteresowanych resortów, jak również niektórych jednostek terenowych.

Komitet Ekonomiczny na wniosek ministra rolnictwa i reform rolnych powziął uchwałę w spra-

wie utworzenia przedsiębiorstwa państwowego pod nazwą: „Państwowe Gospodarstwo Rolne”.

Działające dotychczas przedsiębiorstwa: Państwowe Nieruchomości Ziemskie, Państwowe Zakłady Chowu Koni i Państwowe Zakłady Hodowli Roślin zostaną zespolone, a wykonywane przez nie funkcje, przejmie nowoutworzone przedsiębiorstwo.

Powołanie przedsiębiorstwa „Państwowe Gospodarstwo Rolne” w

miejsce dotychczasowych trzech agend, jest dalszym krokiem mającym na celu usprawnienie administracji rolnej i przyczyni się do nadania jednolitego charakteru pracom w zakresie planowania gospodarczego w państwowej gospodarce rolnej.

W uzupełnieniu uchwały z dnia 12 listopada 1948 r. dotyczącej akcji kontraktowania roślin przemysłowych na rok 1949, Komitet Ekonomiczny uchwalił włączyć do planu kontraktowania na rok 1949 następujące grupy roślin przemysłowych: strączkowe jadalne (groch i fasola), mak, ziola i pomidory konserwowe.

Plan przewiduje kontraktowanie roślin strączkowych na obszarze 5.500 ha, maku od 1.500 do 3.000 ha, ziół 1.000 ha i pomidorów konserwowych 150 ha.

Uchwała rozciąga wszystkie postanowienia, zobowiązania i wytyczne K.E.K.M. z dnia 12 listopada r. ub. na wymienione artykuły.

(dokończenie na str. 2)

## Wyjazd delegacji chłopów polskich do Ukraińskiej SRR

W sobotę opuściła Warszawę delegacja chłopów polskich udająca się do Kijowa na Zjazd przodowników pracy kolchozów Ukraińskiej Republiki Rad.

W wyjeździe biorą udział 24 osoby — w tej liczbie 7 kobiet — aktywności gromadzczy i gminni Związku Samopomocy Chłopskiej, spółdzielni

gminnych oraz powiatowych, wójtów i sołtysi, jak również kilku działaczy Centralnych władz chłopskich organizacji społeczno-gospodarczych.

Po zakończeniu Zjazdu w Kijowie, goście polscy zwiedzają szereg kolchozów ukraińskich. Delegacji przewodniczy pos. Jerzy Knothe, dyr. wydziału Spółdzielni Produkcyjnych przy Centrali Rolniczej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska”.

## Słuszne żądania ZSRR na konferencji w sprawie traktatu z Austrią

LONDYN (PAP). W poniedziałek zastępcy ministrów spraw zagranicznych czterech wielkich mocarstw kontynuowali dyskusję na temat traktatu pokojowego z Austrią.

Przedstawiciele trzech mocarstw zachodnich podtrzymywali swe stanowisko, że Austria nie powinna płacić odszkodowań. Delegat radziecki podkreślił, że jakkolwiek ZSRR rzekł się swych własnych roszczeń popiera on w dalszym ciągu jugosłowiańskie roszczenia w sprawie odszkodowań.

Przedmiotem dalszej dyskusji był list jugosłowiańskiego ministra spraw zagranicznych Beblera, deklarujący gotowość złożenia wyjaśnień w sprawie stanowiska Jugosławii co do róż-

nych zagadnień dotyczących traktatu z Austrią, zwłaszcza zaś co do sprawy Karyntii.

Zastępcy ministrów polecieli komisji redakcyjnej opracowanie nowego tekstu art. 26, który dotyczy klauzuli wojskowych, nie uzgodnionych w tekście dotychczasowych rokowań.

## Turecki minister spraw zagranicznych u Bevina

LONDYN (PAP). Min. Bevin przyjął w poniedziałek tureckiego min. spraw zagr. Sadaka. W czasie konferencji — jak podaje komunikat oficjalny — dokonano przeglądu sytuacji międzynarodowej ze szczególnym uwzględnieniem stosunku Turcji do paktu atlantyckiego.

## Apel komunistów greckich

PARYŻ (PAP). Jak donosi agencja Eleftri Ellada, grecka partia komunistyczna działająca nielegalnie w Atenach wystosowała apel do ludności miasta, wzywający do współdziałania z armią demokratyczną. Apel wzywa do powiększenia szeregów wolnych strzelców, do wzmacniania akcji sabotażowej wobec fałszywistów.

## W rocznicę wyzwolenia Budapesztu

13 lutego br. w czwartą rocznicę wyzwolenia Budapesztu przez Armię Radziecką, złożono wieńce pod pomnikiem żołnierzy radzieckich, którzy

padli w boju o wyzwolenie stolicy Węgier. Na wielkim zgromadzeniu ludowym wygłosił przemówienie prezes Rady Miejskiej Budapesztu, Kepeł. Oświadczył on, że ludność stolicy Węgier zachowa na zawsze w swych sercach wdzięczność dla Armii Radzieckiej i dla narodu radzieckiego za wyzwolenie miasta.

Prasa węgierska i radio ogłaszają liczne artykuły w związku z czwartą rocznicą wyzwolenia Budapesztu. Dziennik „Sabad Nep” podkreśla, że Armia Radziecka przyniosła Budapesztowi długo oczekiwaną wolność i stworzyła możliwość odbudowy i dalszego rozwoju stolicy Węgier. „Nep-sava” pisze, że ludność Budapesztu jest świadoma, iż swoje sukcesy za okres lat 4 zawdzięcza wojskom radzieckim, które za cenę własnej krwi wyzwoliły stolicę Węgier. Armia Radziecka — podkreśla „Sabad So” — pomogła Węgrom wkroczyć na drogę całkowitego wyzwolenia, na drogę budowy socjalizmu.

## Wzrasta opłacalność hodowli

Uchwała Rady Ministrów w sprawie podniesienia produkcji hodowlanej wywołała na wsi wielkie zainteresowanie. Nic dziwnego, gdyż rozporządzenie z dnia 28 stycznia rb. stanowi wyłom w dotychczasowej tradycji hodowlanej.

Wystarczy przytoczyć kilka wyjątków omawianej uchwały, aby się przekonać, że Rada Ministrów miała na uwadze przede wszystkim opłacalność hodowli i rozszerzenie produkcji hodowlanej do maksimum.

Dotychczas hodowca był stale narażony na ryzyko i straty: świnia lub krowa mogły zachorować i paść, odczuwano brak paszy, a prywatni handlarze, którzy kupują przeważnie „na oko”, potrafili oszukiwać chłopów różnymi sposobami.

Obecnie możliwości strat zostały ograniczone w znacznym stopniu. Uchwała zaleca bowiem m. in.: „wypożyczenie cukrowni w urządzenia do suszenia wyłoków, zwiększenie produkcji mączek mięsnych, mięsno-kostnych, rybnych i innych do potrzeb hodowli, uruchomienie mechanicznych suszarni oraz zorganizowanie dystrybucji pasz treściwych pomiędzy drobnymi producentów rolnych za pośrednictwem gminnych spółdzielni SCh i mleczarni spółdzielczych” i „...utworzenie poradni żywieniowych” oraz „rozbudowę sieci lecznic i przychodni weterynaryjnych”. Ponadto każda zakontraktowana sztuka musi być ubezpieczona.

Rolnik nie potrzebuje obawiać się braku paszy, a za straty spowodowane upadkiem inwentarza, zostanie wypłacone odszkodowanie w wysokości ubezpieczenia.

Opłacalność hodowli i kontraktacji jest zabezpieczona. W akcji kontraktacyjnej obowiązywać będą ceny bieżące. Zawieszają się przepisy, dotyczące zwiększonego opodatkowania gospodarstw rolnych, prowadzących działy specjalne: specjalnie rozwinięte mleczarstwo, hodowlę bydła i innych zwierząt użytkowych; gospodarstw rolnym, dostarczającym w ramach normalnego obrotu handlowego według cen rynkowych oraz w ramach kontraktacji trzodę chlewną, przysznaje się ulgi w podatku gruntowym od 7 do 60%. Zaleca się Centrali Mięsarstwa wprowadzenie urzędowych cen, zapewniających wysoką opłacalność produkcji zwierzęcej.

Dla stworzenia producentom rolnym dogodnych warunków zbytu żywca i uniezależnienia ich od elementów spekulacyjnych polecono Centrali Mięsarstwa rozszerzyć sieć skupu żywca w oparciu o gminne spółdzielnie „Samopomoc Chłopska”.

W takich warunkach nie trzeba stosować żadnego przymusu wobec rolników.

AGNIESZKA KULIG, która sprzedała świnie na spędzie w Rykach, pow. Garwojin, wie, że suma 41.412 zł jaką otrzymała, nie stanowi pełnej zapłaty za tucznika, gdyż ponadto uzyska jeszcze kilka tysięcy zł w formie ulgi w podatku gruntowym. Nic dziwnego że przy swoim czterohektarowym gospodarstwie postanowiła zakontraktować ze spółdzielnią kilka sztuk. Nic dziwnego, że chłop małorolny, PRZYBYŁA, nie chciał sprzedać swojego tucznika na tymże targu prywatnemu kupcowi, lecz wolał go przywieźć drugi raz do spółdzielni. Nic też dziwnego, że JÓZEF MIŁOSZ ze Swat martwił się na skutek reakcyjnych plotek, iż nie będzie mógł zakontraktować żywca z powodu rzekomo nadmiernej ilości posiadanych hektarów.

W związku z napływającą do redakcji korespondencją i pytaniami na temat akcji „H” komunikujemy naszym czytelnikom, że o tej sprawie będziemy pisać dużo i często, a na wszelkie zapytania w tej sprawie odpowiadać będziemy listownie.

## Tajemnicze podróże ministrów fińskich do Skandynawii

Dzienniki „Helsingin Sanomat” i „Vapaa Sana” zamieściły następujący komunikat Demokratycznego Biura Prasowego:

Jak się zdaje, trwają w dalszym ciągu podróże ministrów socjal-demokratycznych do Skandynawii, które zwróciły szczególną uwagę w związku z antyradzieckimi planami militarnymi. Mówi się, że min. Simonen i Takki udadzą się w najbliższych dniach do Norwegii, a Loivo-Larsen prosiła w sejmie o urlop w celu wyjazdu zagranicę. Należy przypomnieć, że w grudniu i styczniu bawił dwukrotnie w Skandynawii min. Mittinei, podczas gdy min. Raatikainen bawił w początku stycznia w Oslo na

„konferencji w sprawach rybołówstwa”, a premier podróżował tak często, że dziennik „Suomen Kuvalehti” zastanawiał się nad powodami tych wyjazdów. Dziennik ten stwierdził, że wszystkie wspomniane podróże wzbudziły podejrzenia, czy przypadkiem Finlandia nie bierze udziału w toczących się właśnie rokowaniach krajów skandynawskich.

## Wojskowi decydują o polityce USA a uczeni amerykańscy protestują przeciw temu

WASZYNGTON (PAP). Grupa wybitnych uczonych, pisarzy i działaczy społecznych, wśród których znajduje się Albert Einstein, rektor uniwersytetu w Stanford — Lyman, pisarze Pearl Buck i Louis Bromfield, przewodniczący związku farmarów Patton i inni, — opublikowała list otwarty, w którym protestuje przeciwko obsadzeniu większości stanowisk w rządzie i administracji państwowej wojskowymi lub byłymi wojskowymi.

Autorzy listu stwierdzają, że kontrola kół wojskowych na politykę wewnętrzną i zagraniczną USA przyjęła już niebezpieczne formy.

Podkreślają oni w szczególności decydujący wpływ ministra obrony Forrestala na kształtowanie się polityki zagranicznej USA. Wpływ ten ujawnił się m. in. w forsowanym obecnie przez Stany Zjednoczone planie zawarcia paktu północno-atlantycznego.

Autorzy listu protestują również przeciwko wprowadzeniu w USA obowiązków powszechnej służby wojskowej, oświadczając w konkluzji, że „narod, który pozostawi swej armii prawo decydowania w sprawach, żywotnie go dotyczących, musi w końcu stracić wolność”.













